
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 150182  - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO 97/2023

Às 17:45 horas do dia 28 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069188172202310, Pregão nº 97/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços continuados sem dedicação exclusiva da mão de obra por empresa especializada para
coleta, transporte e destinação final ambientalmente adequada de lixo extraordinário do tipo resíduo sólido
(Classe II-A), gerados pelas atividades do Restaurante Universitário, dos Refeitórios externos e da Moradia
Estudantil de Niterói, vinculados a Pró- Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade Federal
Fluminense (UFF)

Entrega de propostas: De 13/12/2023 às 10:00 até 28/12/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/12/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2023 às 10:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/12/2023 às 10:32:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/12/2023 às 12:54:54
Faremos uma pausa para análise e retornaremos às 14h para solicitação de documentos
complementares se assim necessários.

Sistema 28/12/2023 às 16:46:52 Após análise da documentação, procederemos ao encerramento do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/12/2023 às 10:00:03 Abertura da sessão pública

28/12/2023 às 10:32:30 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 428/12/2023 17:45



UASG 150182 PREGÃO 97/2023

Contratação de serviços continuados sem dedicação exclusiva da mão de obra por empresa especializada para coleta, transporte e destinação
final ambientalmente adequada de lixo extraordinário do tipo resíduo sólido (Classe II-A), gerados pelas atividades do Restaurante
Universitário, dos Refeitórios externos e da Moradia Estudantil de Niterói, vinculados a Pró- Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da
Universidade Federal Fluminense (UFF)

UNIDADE

11880

Adjudicado e Homologado

R$ 38,8000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.522.***-*8 - JOAO PAULO MARQUES MORAES para LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL
E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78, melhor lance: R$ 38,8000, valor negociado: R$ 38,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.454.836/0001-78 - LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E
SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 38,8000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 38,8000 Valor negociado: R$ 38,0000 Quantidade ofertada: 11880

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/12/2023 10:00:05 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/12/2023 10:05:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/12/2023 10:25:34
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
38,8000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:30:34 do dia 28/12/2023.

Sistema 28/12/2023 10:30:35 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 28/12/2023 10:30:35 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 10:36:25

Sr. Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO
CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78, você foi convocado para enviar anexos para o item 1.
Prazo para encerrar o envio: 12:35:00 do dia 28/12/2023. Justificativa: Solicito o envio da proposta
adequada ao último lance ofertado indicando se existe a possibilidade de redução do valor unitário
em sede de negociação..

pelo participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 11:02:10

Bom dia Sr. Pregoeiro. Existe sim, a possibilidade de redução do valor unitário, de R$ 38,80 (trinta
e oito reais e oitenta centavos) para R$ 38,00 (trinta e oito reais). Contudo, a empresa LANDTEC
não poderá reduzir mais, devido as altas despesas operacionais. Nesse viés, é válido afirmar que este
valor unitário já está relativamente abaixo para a região onde será executado os serviços de
excelência de acordo com as legislações vigentes.

Sistema para o
participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 11:23:00 Bom dia, obrigada. Aguardo o anexo ajustado.

pelo participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 12:30:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:30:02 de 28/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE

Item 1 - Coleta de Lixo - Residencial / Comercial / Industrial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 428/12/2023 17:45



UASG 150182 PREGÃO 97/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/12/2023 10:36:25

Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ
08.454.836/0001-78 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 28/12/2023 12:35:00. Motivo: Solicito o envio
da proposta adequada ao último lance ofertado indicando se existe a possibilidade de redução do valor unitário em sede de
negociação..

28/12/2023 12:30:02
Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ
08.454.836/0001-78 finalizou o envio de anexo.

28/12/2023 14:24:45

Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ
08.454.836/0001-78 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 28/12/2023 16:25:00. Motivo: Solicito o envio
da documentação de habilitação técnica referentes aos subitens 8.6.3.1, 8.6.4, 8.6.9.1, 8.6.9.2, 8.6.9.3 e 8.6.9.4 do TR. Além
disso, solicito o envio da certidão de falência e balanço patrimonial do ano de 2021..

28/12/2023 16:16:02
Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ
08.454.836/0001-78 finalizou o envio de anexo.

28/12/2023 17:45:37
Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ
08.454.836/0001-78 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 38,8000, valor negociado: R$ 38,0000.

28/12/2023 17:45:38 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 12:30:02 CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78.

Sistema para o
participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 14:02:09
Sr. Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO
CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Valor negociado conforme informado no chat e registrado na proposta. .

pelo participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 14:05:21

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LANDTEC CONSULTORIA
AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E
SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78, tendo informado R$
38,0000.

Sistema 28/12/2023 14:22:12
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/12/2023 14:32:12.

Sistema para o
participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 14:22:47
Sr. Licitante, após aceita a proposta, faremos a convocação para envio de documentos
complementares quanto à habilitação, ok?

Sistema para o
participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 14:24:45

Sr. Fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE CONSTRUCAO
CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78, você foi convocado para enviar anexos para o item 1.
Prazo para encerrar o envio: 16:25:00 do dia 28/12/2023. Justificativa: Solicito o envio da
documentação de habilitação técnica referentes aos subitens 8.6.3.1, 8.6.4, 8.6.9.1, 8.6.9.2, 8.6.9.3 e
8.6.9.4 do TR. Além disso, solicito o envio da certidão de falência e balanço patrimonial do ano de
2021..

pelo participante
08.454.836/0001-78

28/12/2023 16:16:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:16:02 de 28/12/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor LANDTEC CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 08.454.836/0001-78.

Sistema 28/12/2023 16:47:06
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/12/2023 16:57:06.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 428/12/2023 17:45



UASG 150182 PREGÃO 97/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/12/2023 14:32:12

Intenção de recurso na habilitação: 28/12/2023 16:57:06

4 de 428/12/2023 17:45


